
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 

 C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero  44   Del  10-06-2021 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 18:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 
convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   CECOLI PIETRO SINDACO P 

BOLDRINI GAIA ASSESSORE A 

PAOLETTI SANTE ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente 
eseguibile 

S 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI REVISIONE ED AG-
GIORNAMENTO DELLE "ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITE 
PER L'EMERGENZA (CLE)", REDATTO A CURA DEL'ARCH. 
ALESSANDRO AZZOLINI  CIG. Z3E2F94EAE 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 10-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 

 

 
Data: 10-06-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 10-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

 
 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 13 Luglio 2020, con il 
quale il sottoscritto Geom. Alessandro Poduti, viene nominato Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico ed attribuito, quindi, la titolarità delle funzioni di cui al 2° comma 
dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

PREMESSO CHE: 

- i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono - stati colpiti 
dagli eccezionali eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016; 

- con D.P.C.M. 24 agosto 2016, è stata dichiarato l'eccezionale rischio di 
compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e 
L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto 
legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito con modificazioni dalla legge 27 dicembre 
2002, n. 286”; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato 
dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
sismici che in data 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria; 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 26 agosto 
2016, n. 388 sono stati definiti i soggetti attuatori nonché le strutture operative 
per la realizzazione: 

a) degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere 
le situazioni di rischio, ad assicurare l'indispensabile attività di soccorso, 
assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi 
calamitosi; 

b) delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, 
inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi 
calamitosi; 

c) degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori 
danni a persone o a cose; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Monte Cavallo ricade all’interno del “cratere” ivi 
indicato e che è stato gravemente danneggiato dagli eventi sismici iniziati in data 
24/08/2016 e che hanno causato numerosi crolli e demolizioni del patrimonio 
edilizio; 

VISTA la nota della Regione Marche, prot. 15641 del 16/11/2020 con la quale si 
comunicava l’assegnazione di ulteriori risorse, ai sensi dell’art. 11 dell’Allegato della 
Legge 77/2009 per la revisione ed aggiornamento delle Analisi delle Condizioni 
Limite per L’Emergenza (CLE); 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 10-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

CONSIDERATO che nel suddetto documento si precisa che la scelta di assegnare 
somme aggiuntive è scaturita dalla considerazione che in alcuni comuni il tessuto 
urbano ha subito trasformazioni a seguito degli eventi sismici che ha colpito la 
Regione Marche a partire dal 24 agosto 2016, con nuovi insediamenti abitativi (vedi 
SAE e abitazioni sostitutive), e delocalizzazione degli edifici strategici funzionali alla 
gestione dell’emergenza, ovvero tutti elementi che vanno ad incidere sulla 
elaborazione delle Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE) e sulla 
redazione del Piano comunale di emergenza; 

VISTO E CONSIDERATO che il Comune di Monte Cavallo rientra tra i comuni citati 
dalla Regione Marche ed ammessi a finanziamento per la revisione ed 
aggiornamento delle Analisi delle Condizioni Limite per L’Emergenza (CLE); 

RICHIAMATA  la determinazione n. 108 del Responsabile del Ufficio Tecnico del 
14/12/2020 con la quale si è provveduto ad affidare l’incarico per la revisione ed 
aggiornamento delle Analisi delle Condizioni Limite per L’Emergenza (CLE) 
all’Architetto Alessandro Azzolini iscritto all’albo degli Architetti, Pianificatori, 
Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Macerata al n. 730 con studio in Via 
Varnelli n.11 62034 Maddalena di Muccia (MC) P.IVA 01901890432 C.F. ZZLLSN 
86P15B474A, che ha dato la sua disponibilità all’espletamento dell’incarico tenuto 
conto, quale criterio di valutazione nell’affidamento dell’incarico, del possesso da 
parte del medesimo dei requisiti e della sua competenza professionale, nonché 
della conoscenza del territorio, avendo collaborato alla redazione dello studio 
iniziale della condizione limite di emergenza (CLE), elementi fondamentali per poter 
effettuare il nuovo studio nei ristretti tempi precedentemente indicati per l’importo 
complessivo di € 3.200,00 comprensivo di contributo integrativo INARCASSA del 
4% IVA esente; 

VISTO il decreto della Regione Marche Servizio Protezione Civile n. 310 del 
12/11/2020 con il quale si è provveduto a erogare al Comune di Monte Cavallo 
l’importo di € 3.200,00 per la Revisione e l’aggiornamento delle Analisi delle 
Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE); 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

DATO ATTO che il documento “ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITE PER 
L'EMERGENZA (CLE)” è stato redatto dal suddetto tecnico incaricato e 
consegnato all’Ufficio Tecnico comunale in data 2/04/2021; 

Preso atto che detto documento necessità di approvazione da parte dell’organo di 
Giunta comunale e andrà  quindi  inoltrato  alla Regione Marche  per il  successivo 
rilascio dell’attestato di conformità;  

 

ATTESA la propria competenza in merito; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi, 

DELIBERA 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 10-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 
disposto; 

2. di approvare la revisione ed aggiornamento del documento : “Analisi delle 
Condizioni Limite per l'Emergenza (CLE)”, redatto a cura del'Arch. Alessandro 
Azzolini   

 

5. di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio del 
Comune di Monte Cavallo. 

 
 
- con separata ed unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano, 
 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 10-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il Segretario Comunale 
CECOLI PIETRO    f.to Montaruli dott. Angelo 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal 
giorno 23-06-2021 al giorno 08-07-2021 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00. 
 
Lì, 23-06-2021 

  
Il Responsabile del Servizio       
f.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 

 
La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 10-06-2021 
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Monte Cavallo, li 23-06-2021     

Il Segretario Comunale       
F.to Montaruli dott. Angelo 

 
 

 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
deliberazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 23-06-2021 

Il Segretario Comunale      
Montaruli dott. Angelo 

 
 
 


